« 1.° Le testament de Dame d'Alt qui est olographe est fait vala-
« blement d'après la Municipale. 

« 2.° La déclaration faite par Monsieur le Chanoine Chassot lors 
« de la lecture du testament de Madame d'Alt, n'a, à mon avis, aucune 
« valeur. 

« Elle ne saurait révoquer le testament fait notarialement par la 
« testatrice. 

« En tant que testament reçu par un prêtre, il n'est pas conforme, 
« ni à la Municipale, ni à l'ordonnance de 1818. 

« Par conséquent j'estime que c'est le testament publié par le notaire 
« Helffer qui fait règle. 

« Il y a du reste à remarquer en outre ce qui suit : 
« 1.° Personne n'a attaqué en temps utile le testament de Madame 

« d'Alt. 
« 2.° Le Chanoine Chassot appartenant à votre Collégiale ne pou-

« vait pas même comme ecclésiastique recevoir un testament en faveur 
« du Chapitre, vu qu'il était intéressé. 

« De toute façon j'estime que c'est le testament du notaire Helffer, 
« et que le legs du Chapitre de Saint Nicolas doit être appliqué en con-
« formité du fait et publié ». 

Neque maiorem firmitatem coram iure ecclesiastico habere videtur 
id quod a Rev. D. Chassot fuit assertum, uti probare satagit Consultor, 
et iuxta notissimum effatum : « unus testis, nullus testis ». Eo vel magis 
quod hic testis, utpote Canonicus eiusdem Ecclesiae, partem in legato 
habebat. 

Ceterum Capitulum, ut ipsum adnotat, iam abundanter satisfecit 
pio huic defunctae desiderio. Nam cum in civitate Friburgensi penes 
ipsum Capitulum habitualiter maneat animarum cura, quae in dies incre
mentum accepit quaeque nunc per rectores canonicos et sacerdotes 
coadiutores ac vicarios exercetur, necessarias ad hoc expensas maxima 
ex parte Capitulum sustinuit, atque inter alia summam viginti millium 
libellarum ex beneficio praepositurali detraxit ad constituendam con
gruam Coadiutorum dotem. 

Ad secundum quod attinet, quomodo nempe sint impendendi legati 
reditus, in aedium ne conservatione, vel potius ad praebendas consti
tuendas ; testatricis voluntas sibi sane cohaerens non apparet. Si enim 
testamenti verba inspiciamus, utrumque ipsa voluisse videtur : « afin 

ACTA. vol. III, n. 8. - 26-6-911. 20 
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« qu'on puisse avoir douze chanoines... cette dite bourse servira à entre-
« tenir leurs bâtiments ». At quoniam huiusmodi reditus minime suffi
ciunt ad novas praebendas constituendas ; et ex alia parte massae capi
tulari, quae über haud existit, gravissimum onus incumbit aedificandi 
atque reficiendi quamplurimas domus parochiales variarum ditionis 
regionum, nec non aedes rurales aliquorum beneficiorum parochialium, 
Capitulum quaerit, an non plene servetur piae testatricis intentio, si 
annui legati reditus insumentur in refectione omnium supradictarum 
aedium. Emis Patribus est iudicandum utrum Capitulum debeat aliquam 
saltem redituum partem quotannis seponere ad effectum quamcitius 
duodenarium praebendarum numerum complendi. 

D E C I S I O . - In generalibus Comitiis die 2 9 Aprilis 1 9 1 1 Emi Patres 
respondendum censuerunt: 

Standum testamento diei 26 Martii 1820, et reditus legatus primum 
impendendus esse in reparationem aedium capitularium, hisque suffi
cienter refectis, invertendos esse ad complendum duodenarium Cano
nicorum numerum. 

C. C A R D . G E N N A R I , Praefectus. 
L. © S. 

B. Pompili, Secretarius. 

I L 

A U R I E N . 

D U B I O R U M C I R C A A B S T I N E N T I A E E T I E I U N I I L E G E M . 

Dubia quae hic enodanda proponuntur versantur circa interpreta
tionem rescripti diei 19 Februarii 1851 a S. C. S. Officii Episcopo Auriensi 
concessi ; ideo praestat illud per extensum referre. Est autem huius 
tenoris : 

« Episcopus Auriensis B. V. filiali veneratione accedens, humiliter 
« deprecatur et supplicat ut cum suae dioecesis habitatoribus pro beni-
« gnitate dispensare digneris, ut in S. Quadragesimae, quatuor temporum 
« et in reliquis tam de praecepto quam ex devotione ieiunii diebus, ser-
« v ata ieiunii forma, de omni pinguedine suina, butyro, laete, caseoque 

« in suis esibus uti possint. In hac enim mei regiminis dioecesi oleta 
«nulla sunt, et ideo oleum magno praetio aestimatur; attentis tem-
« porum pecuniae et nummorum parcitate penesque generali paupertate 
« maxime ruri degentium, personae quoque non omnino pauperes in 
«olei adquisitione multo incommodo et dispendio laborant; estque 
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« haec causa, ut parochi et confessarii saepissime m poenitentiae Sacra-
« menti administratione angustias patiantur, dum a poenitentibus inqui-
« runtur an inopia oppressi, aut in parva quantitate dictis pinguedinibus 
« vesci possint. Ut vero omnis tollatur ambigendi occasio et cum secu-
« ritate procedant, ad me submisse supplices accessere rogantes, quod 
« a V. B. exposcerem ut privilegium a Sancta Sede habitantibus dioe-
« cesis Lucensis concessum quibus omnis pinguedinis suinae usus per-
« mittitur, aut Mindoniensis, quibus butyro et caseo vesci licet, ad fideles 
« huius Auriensis dioecesis extendatur. Finem tunc habebunt anxietates 
« et peccata in quibus illabuntur multi qui ieiunii praeceptum cum solo 
« olei usu esse valde difficile opinantur. His precibus Vestra benignitas 
« annuens meis monitis intelligerent dioecesani, privilegium ex V. B. 
« liberalitate illis concedi non in abusum et perniciem, sed in animarum 
« utilitatem et ut facilius et exactius ieiunium adimpleamus, quo a vitiis 
« avertimur et de peccatis purgamur. Et ut cessent dubia et scrupuli 
« similiter postulat ut hoc privilegium ad omnes laicos sive clericos 
« cuiuscumque gradus et dignitatis, modo non sint voto adstricti, exten-
« datur. 

« Sanctitati Vestrae obsequens filialiter certum facit de sincera ac 
« perpetua sua obedientia, et exorat ut Apostolicam benedictionem ei 
« impartiaris ». 

His precibus acceptis S. G. benigne annuens rescripsit : 
« Feria IV, die 19 Februarii 1851, SSmus Dominus Noster Pius, Di-

« vina Providentia, PP. IX, in solita audientia R. P. D. Assessori S. Officii 
« impertita, audita relatione Revmorum DD. S. R. E. Cardinalium Gene-
« ralium Inquisitorum suffragiis benigne annuit pro gratia per modum 
« tamen condimenti, exceptis Feria IV Cinerum, tribus postremis diebus 
« maioris Hebdomadae, et Vigiliis Pentecostes, SS. Apostolorum Petri et 
« Pauli, Assumptionis et Immaculatae Conceptionis B. Mariae Virginis, 
« Omnium Sanctorum et Nativitatis D. N. Iesu Christi ». 

Porro primum dubium exortum circa suprascripti indulti interpre
tationem est, num fideles teneantur sumere Bullam Gruciatam ut prae
fato privilegio uti possint. Plures Sacerdotes Auriensis dioecesis senten
tiam affirmativam sequuntur hisce innixi rationibus: l.°quia Commis
sarius Generalis Bullae Cruciatae in expeditione memorati indulti 
anno 1851, declaravit necessitatem sumendi Bullam Cruciatam ut quis 

, illo uti posset ; %° quia huic sententiae suffragatur praxis ab initio intro
ducta et ab Episcopis Auriensibus confirmata in suis instructionibus et 
responsionibus ad parochos, imo in ipsa Synodo dioecesana, celebrata 
anno 1908, recognita ; 3.° quia secus Cruciatae reditus notabiliter decre-
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scerent in Auriensi dioecesi quod in detrimentum divini cultus vergeret. 
Nam pro expensis in divino cultu pro hac dioecesi, quae praeter Cathe
dralem, constat 680 ecclesiis, requiritur summa 124.161 libellarum, qua
rum libellas 121.388 a Cruciatae reditibus deduci debent, cum aerarium 
nationale vix 2773 libellas pro tota dioecesi praebeat. 

Secundum dubium versatur circa significationem seu extensionem 
verborum pinguedinis suinae; utrum nempe per allata verba intelligi 
possit iusculum (brodo di carne hispanice caldo de carne) omnis carnis 
suinae, vel tantum iusculum seu succus laridi suini. Praeterea notandum 
est vigere in hac dioecesi consuetudinem in citata Synodo approbatam, 
vescendi in caenulis dierum ieiunii omni piscium genere. 

His praemissis Canonicus Poenitentiarius Ecclesiae Cathedralis 
Auriensis de mandato Episcopi sequentia authentice resolvenda dubia 
proposuit : 

1.° « An Christifideles dioecesis Auriensis pro usu supradicti pnvi-
« legii teneantur sumere Bullam Cruciatae? » 

2.° « An tuto sequi possit interpretatio enunciati indulti data a 
« Rmo Ordinario anno 1851, iuxta quam non solum possunt fideles 
« tam in prandio quam in caenula uti iusculo vel succo laridi suini, 
« sed etiam iusculo aut succo omnis carnis suinae, miscendo etiam in 
« parva coena cum piscibus in vigiliis aliisque ieiunii diebus, exceptis 
« fer. IV Cinerum, tribus postremis diebus maioris hebdomadae aliisque 
« diebus in indulto expressis ? » 

Et quatenus affirmative: 
3.° « An iusculum seu succus omnis animalis terrestris carnis possit 

« aequiparari iusculo seu succu carnis suinae ad effectus secundi quae-
« siti praecedentis, ita ut possit hac in dioecesi sumi etiam in parva 
« coena iusculum cuiuscumque animalis, etiam si pisces de more 
« edantur ? » 

Cum de re gravis momenti ageretur, exquisita est sententia Con
sultoris, ut, ea quae pollet doctrina, omnia quae sive in iure sive in 
facto ad solutionem iuvare possent animadverteret, ac purgatissimis 
EE. VV. oculis subiiceret. 

Haec igitur dubia enodanda proponuntur: 
1.° An fideles dioecesis Auriensis pro usu supradicti privilegi dioe

cesani teneantur sumere Bullam « Cruciatae » ? 
2.° An tuto sequi possit interpretatio privilegii data ab Ordinario 

Auriensi a. 1851 qua declaravit non solum licere tam in coenula quam 
in prandio, uti iusculo vel succo laridi suini, sed etiam iusculo vel succo 
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omnis carnis suinae et etiam in parva coenula miscendo cum piscibus, 

exclusis diebus in privilegio exceptis. 

3.° Et quatenus affirmative : An iusculum seu succus omnis animalis 

terrestris carnis possit aequiparari iusculo seu succo carnis suinae ad 

effectus quaesiti praecedentis. 

D E C I S I O . Emi Patres in Congregatione plenaria, die 2 9 aprilis 1911 , 

respondendum censuerunt : 

Ad L Negative. 

Ad I I . et UT. Iusculum carnis sive suinae sive aliorum animalium 

non comprehendi in allegato indulto : comprehendi vero etiam pro coenula 

condimentum ex adipe sive suino sive aliorum animalium et etiam butyrum. 

C. C A R D . G E N N A R I , Praefectus. 
L. $ S. 

Basilius Pompili, Secretarius. 

I I I . 

C A R C A S S O N E N . 

C O L L E C T I O N I S E L E E M O S Y N A R U M I N P A R O E C I I S . 

Post legem « separationis » in Gallia plerique Episcopi cleri neces
sitatibus occurrere cupientes, opus instituerunt vulgo nuncupatum « du 

denier du clergé », quo, ex oblationibus fidelium a parochis in proprio 
districtu colligendis ac Episcopo transmittendis, praedictum finem qua-
dantenus assequi valerent. 

Episcopus Carcassonensis, cum quosdam suae dioecesis parochos 
dispositionibus a se latis renuentes compererit, sequentia dubia S. C. 
proposuit : 

I. An Episcopus valeat parochos vi conscientiae adigere ad munus 
colligendi fidelium oblationes. 

IL An valeat inobedientes poenis prosequi, non exclusa amotione 
ab ipso officio parochiali, ad normam Decreti: Maxima cura, can. 1, 
nn. 7 et 9. 

De iisdem autem ad instantiam Episcopi Cenomanensis actum iam 
fuit in plenariis comitiis die 22 Maii anno 1907 habitis. Haud tamen 
tunc EE. PP. rem in se ipsa seu in genere prout nunc proponitur, 
dirimere placuit, licet ea fuerit eorum mens, ut parochus, de quo age
batur, quique aliter quam ab Episcopo statutum fuerat collectas facere 
et cultus expensis providere volebat, moneretur, ut Episcopi mandatis 
staret, facta etiam Episcopo facultate ad aliam illum paroeciam transfe
rendi, si parere rènuisset. 
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Hac igitur de causa quaestiones modo a Carcassonensi Episcopo 
propositae iterum Emis Patribus subiectae sunt, super iisdem sententia 
etiam alterius Consultoris exquisita. 

D E C I S I O : Iis igitur quae deducta noviter sunt perpensis, aliisque 
resumptis quae in praecedenti Congregatione fuerunt disputata, Emi Pa
tres in comitiis plenariis, die 29 aprilis 1911 , respondendum censuerunt: 

Episcopum in casu posse sub gravi parochos adigere ad colligendas, 

vel per se vel per alium, fidelium oblationes et post monitiones poenis 

canonicis inobedientes prosequi, eosque, si contumaces fuerint, servatis de 

iure servandis, etiam a paroecia removere. 

C. C A R D . G E N N A R I , Praefectus. 
L. © S. 

Basilius Pompili, Secretarius. 

S. CONGREGATIO INDICIS 

D E C R E T U M 

Feria II, die 12 Iunii 1911. 

Sacra Congregatio Emorum ac Rmorum S. R. E. Cardinalium a SSmo 
Domino nostro Pio PP. X Sanctaque Sede Apostolica Indici librorum 
pravae doctrinae, eorumdemque proscriptioni, expurgationi ac permis
sioni in universa christiana republica praepositorum et delegatorum, 
habita in palatio Apostolico Vaticano die 5 iunii 1 9 1 1 , damnavit et 
damnat, pro scripsit proscribitque, atque in Indicem librorum prohibi
torum referri mandavit et mandat quae sequuntur opera: 

D E R M O D E R N I S T E N E I D . Ein Appel an deutsche Priester von Clericus 

Germanicus. Augsburg, 1910. 
D R . W . K O C H U N D D R . 0 . W E C K E R , Religiös-wissenschaftliche Vorträge 

Dritte Reihe: Katholizismus und Christentum. I. u. Aufl. Rottenburg, 19.10. 
A U G U S T E H U M B E R T , Les origines de la Théologie moderne - I. LafcRe-